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Введение

Для создания костных имплантатных изделий наиболее перспективным среди

материалов является титан и его сплавы, так как он характеризуется такими

свойствами, как гиппоаллергенность, высокий уровень биосовместимости и

способности к остеоинтеграции, низкий удельный вес, относительно низкая

стоимость и высокие механические свойства. В литературе отмечается, что покрытие

имплантата слоем диоксида титана повышает его биосовместимость,

остеоинтеграцию и остеокондуктивные свойства, а также является

антибактериальным агентом [1, 2, 3, 4]. Однако на скорость приживления имплантата

влияет не только химический состав, но и морфология поверхности. Наличие

двухуровневой упорядоченности рельефа, состоящей из микро- и нано-неровностей,

повышает биоактивность имплантата, т.к. ускоряет адгезию и способствует началу

процесса дифференцировки остеобластов [3, 5]. Одним из наиболее перспективных

способов нанесения текстурированной пленки диоксида титана является метод золь-

гель синтеза, позволяющий контролировать рельеф и толщину покрытия.

Тем не менее, при имплантации всегда присутствует риск инфекции, что

приводит к воспалению приимплантатной области и как следствие отторжению

изделия. Соответственно, целесообразно применение бактерицидных агентов для

предотвращения развития колонизации бактерий. Отмечается, что нанесенное на

поверхность имплантата серебро оказывает антибактериальное действие [6, 7, 8].

Кроме этого указывают на положительное действие кальцийфосфатных покрытий,

имитирующих минеральную составляющую костной ткани [9, 10, 11]. Так, благодаря

своей превосходной остеосовместимости и биологической активности

гидроксиапатит, кристаллохимический аналог минеральной части кости, является

одним из наиболее используемых материалов при покрытии имплантатов для

улучшения их биомедицинских свойств. Применение гидроксиапатита способствует

улучшенной фиксации имплантата в костной ткани и его ускоренному приживлению.

Нанесение серебра и гидроксиапатита возможно путем электрохимического

осаждения. Этот метод синтеза позволяет контролировать морфологию покрытия и

фазовый состав кальцийфосфатного слоя.
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Целью данной работы является разработка методики темплатного

электрохимического синтеза перспективного для имплантации композиционного

покрытия с двухуровневой иерархией на поверхности титана на основе диоксида

титана, серебра и гидроксиапатита.

Задачи:

1. Изучить зависимость качества покрытия диоксида титана, полученного

методом dip-coating, на титановой подложке от температуры синтетического

раствора, определить оптимальное значение.

2. Исследовать с помощью рентгенодифракционного анализа зависимость

изменения фазового состава кальцийфосфатного покрытия от условий

электрохимического осаждения.

3. Разработать методику темплатного электрохимического синтеза

композитного покрытия на основе серебра с матрицей диоксида титана.

4. Разработать методику темплатного электрохимического синтеза

композитного покрытия на основе диоксида титана, серебра и

гидроксиапатита с применением в качестве темплата текстурированных

пленок TiO2.

5. Провести цитологическое исследование и оценить адгезионные свойства

полученного покрытия для остеобластов.
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1. Литературный обзор

1.1. Золь-гель технология получения неорганических покрытий

Обычно методы получения наноматериалов разделяют на диспергирование

(«top-down») и конденсацию («bottom-up»). Конденсационные включают в себя

растворные методы, методы термического восстановления, метод сжигания и

конденсацию из газовой фазы. Растворные методы также классифицируют на методы,

включающие удаление растворителя (распылительная сушка, криохимический

метод), и методы, основанные на различных вариантах смешения исходных

компонентов (метод химического соосаждения, гидротермальный метод, метод

замены растворителя). К последним, кроме того, относят метод, базирующийся на

применении золь-гель технологии – технологии получения материала на основе

перехода гомогенного раствора в золь и затем в гель (рис. 1).

Рис. 1. Схема перехода истинного раствора в золь и затем в гель.

Суть этого метода синтеза такова: на объект наносят золь, содержащий

наноразмерные частицы, или раствор прекурсор, который при контакте с воздухом

переходит в золь в процессе гидролиза реакционного вещества. Затем золь за счет

последующего гидролиза и испарения растворителя переходит в гель. При полном

удалении растворителя гель переходит в конечное состояние покрытия – ксерогель.

В золь-гель технологии золь – это высокодисперсная коллоидная система с

жидкой дисперсионной средой и твердой нанодисперсной фазой. Частицы

дисперсной фазы золя и их сольватная оболочка, подвержены броуновскому
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движению и заполняют весь объем дисперсионной среды, так как не связаны

пространственно. Размеры дисперсных частиц расположен в пределах от 1 до 100 нм.

Гель – это система, состоящая из низко- и высокомолекулярных компонентов,

которые образуют пространственную структурную сетку, основанную на

межмолекулярном взаимодействии. По Бринкеру и Шереру гель состоит из

непрерывных твердой и жидкой фаз, которые имеют коллоидные размеры (от 1 до

1000 нм) [12, 13].

В золь-гель технологии прекурсор – это вещество, образовывающее при

определенных условиях полимолекулы, полисольватированные группы, мицеллы, из

которых формируются зародыши наночастиц золя. В роли прекурсоров выступают в

сущности любые гидролизующиеся соединения – алкоксиды титана Ti(OR)4 и других

элементов (Al, Si, Zr и др.), соли, например, хлориды титана.

При золь-гель процессе золь переходит в гель с увеличением концентрации

частиц дисперсной фазы, однако это может происходить под влиянием изменения

внешних параметров: изменение pH среды, понижение температуры, изменение

ионной силы раствора. Крайне важную роль в золь-гель процессе играют этапы

удаления растворителя из геля (сушки). В зависимости от метода их реализации

возможно получение различных продуктов синтеза: ксерогели, амбигели, криогели,

аэрогели [14]. В нашей работе после удаления дисперсионной среды геля

формируется ксерогель, пористый каркас. Для получения покрытий на подложку

наносится золь с частицами будущей пленки, формирование которой происходит с

испарением растворителя.

На схеме (рис. 2) приведены основные возможные процессы, протекающие во

время золь-гель-перехода. Обозначения к иллюстрации: I – созревание золя и

гелеобразование: золь (1) → гель (2); II – сушка при суперкритических условиях или

промывание геля в растворителях: гель (2) → аэрогель (3); III – сушка при обычных

условиях: гель (2) → ксерогель (4); IV – осаждение наночастиц: золь (1) → порошок

(6); V – нанесение золя на подложки: золь (1) → пленка ксерогеля (7); VI – обжиг:

ксерогель (4) или пленка ксерогеля (7) → монолитные стекло и керамика (5) или

пленки и покрытия (8).
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Рис. 2. Принципиальная схема получения различных материалов, покрытий и

порошков методами золь-гель-технологии [12].

Золь-гель синтез обладает рядом преимуществ по сравнению с другими

методами нанесения покрытий, как например, напыление, химическое осаждение и

др. Так для золь-гель технологии характерны высокий уровень воспроизводимости,

допустимость проведения синтеза в обычных условиях (температура, давление),

высокая чистота конечных продуктов, возможность варьирования состава раствора

изменением содержания органических и неорганических компонентов на

молекулярном уровне [15].

1.1.1. Методы нанесения покрытий золь-гель методом

Существует ряд методов, позволяющих наносить покрытия с помощью золь-

гель технологии. Среди них spin-coating, flow-coating, dip-coating, метод капиллярного

покрытия и т.д.

Spin-coating – четырехстадийный процесс (рис. 3) получения покрытия на

плоском диске или изогнутой чаше путем распределения слоя жидкости под

действием центробежной силы. a) – нанесение избытка синтетического раствора на

неподвижную или медленно вращающуюся подложку. b) – начинается вращение

скоростью в несколько тысяч оборотов в минуту, центробежная сила радиально

9

распределяет жидкость по подложке. c) – избыток каплями удаляется по окружности,

со временем пленка становится тоньше и поток замедляется из-за увеличения

сопротивления течению и процессов испарения, приводящих к концентрированию и

повышению вязкости. d) – из-за концентрирования пленка затвердевает, происходит

полное удаление избытка, испарение приводит к истончению пленки. Одно из

достоинств метода spin-coating – получение однородного покрытия вследствие

одновременного действия центробежной силы и сопротивления силы вязкости,

действующей радиально внутрь [16, 17].

Рис. 3. Стадии метода spin-coating [16].

Flow-coating – процесс нанесения покрытия на подложку путем стекания

раствора или золя по наклонной поверхности (рис. 4). Этот метод позволяет получать

покрытия на изделиях более сложной формы по сравнению с возможностями spin-

coating’a. Синтетический раствор, стекая, покрывает подложку и за счет испарения

растворителя и контакта с воздухом затвердевает. Толщина пленки зависит от

вязкости раствора, угла наклона и характеристик поверхности подложки, скорости

испарения растворителя. Из-за возможности утолщения пленки в нижней части

образца и, как следствие, получения неоднородностей необходим контроль процесса

[18, 19].
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Рис. 4. Схема нанесения покрытия методом flow-coating [18].

Метод капиллярного покрытия – способ нанесения пленки при помощи

капилляра, который реализует контакт между поверхностью подложки и

синтетическим раствором за счет поверхностного натяжения. Однородное покрытие

получают за счет возникновения мениска и его последующего отделения от

поверхности с помощью «ножа» (рис. 5). Пленка затвердевает вследствие контакта с

атмосферой и испарения растворителя [18].

Рис. 5. Иллюстрация метода капиллярного покрытия [20].

Метод dip-coating основан на погружении подложки в емкость с материалом

покрытия (золем), извлечении ее с заданной скоростью и образовании покрытия,

часть которой удаляется нагревом или сушкой [21].

Процесс разделяют на пять стадий. Подложка погружается в раствор материала

покрытия с заданной скоростью, затем некоторое время остается в растворе и
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начинает подниматься, слой оседает на подложке во время еѐ вытягивания также с

постоянной скоростью (осаждение). После происходит дренаж: избыток жидкости

стекает с поверхности. И последняя часть – испарение растворителя (причем летучие

растворители, как например спирты, начинают испаряться уже на стадии осаждения)

[22].

На рисунке 6 представлена последовательность основных этапов метода dip-

coating: погружение подложки, еѐ извлечение с постоянной скоростью и испарение

растворителя с образованием пленки.

Рис. 6. Процесс получения покрытия методом dip-coating [23].

Dip-coating устройство должно без вибрации, рывков и колебаний вытягивать

подложку и обладать достаточной инертностью деталей, которые могут

соприкасаться с раствором. Подложка должна быть термо- и химическистойкой по

отношению к синтетическому раствору, обладать гладкой поверхностью с низкой

шероховатостью. Прекурсор, типичными представителями которого являются

хлориды, ацетаты металлов и алкоксиды и от которого зависит получаемый материал

покрытия, также должен удовлетворять определенным требованиям: достаточная

растворимость в растворителе без осаждения и кристаллизации во время его

испарения, способность образования гелевой пленки.
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При подъеме подложки из жидкости захватывается пленка синтетического

раствора, уже на этом этапе начинается процесс испарения летучих растворителей,

таких как спирты, и при некоторых условиях стадия гидролиза. Процесс

формирования покрытия представляет собой равновесие жидкости между

захваченной пленкой и отходящим избытком, которое зависит от вязкого

сопротивления, силы тяжести, поверхностного натяжения, инерционной силы и

расклинивающего давления. Толщина пленки зависит от скорости подъема пластины

из раствора, концентрации и вязкости жидкости и теоретически определяется

формулой Ландау-Левича [21, 24]:

⁄

⁄ ⁄

где h – толщина покрытия, g – сила тяжести, η – вязкость, ρ – плотность, γLV -

поверхностное натяжение на фазовой границе жидкость/газ.

После стадии извлечения пленка закрепляется на подложке за счет адгезии.

Стадия отверждения является фактически переходом золя в гель с параллельными

процессами испарения и гидролиза. На этом этапе атмосферные изменения и

турбулентности могут повлиять на однородность структуры. Затем для получения

целевого материала в некоторых случаях может потребоваться дополнительная

термообработка посредством высушивания или спекания покрытия.

Итак, для метода dip-coating характерны следующие качества: простота

обработки, автоматизация и относительно недорогое оборудование,

воспроизводимость, контролируемое получение пленки различной толщины,

возможность покрывать объекты сложных форм. Именно поэтому среди прочих

способов нанесения покрытия нами был выбран метод dip-coating, позволяющий

синтезировать однородное покрытие контролируемой толщины на подложках,

имитирующих имплантаты сложных форм.

1.2. Электрохимическое осаждение

В работе также использовался такой метод нанесения покрытий, как

электрохимическое осаждение, т.е. получение покрытия с использованием

электролита под действием электрического тока от внешнего источника.
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При применении данного метода подложка, на которую наносится покрытие,

сконструирована как катод (отрицательный электрод) и помещается в емкость с

электролитом. Электрическая цепь завершается анодом (положительным

электродом), который размещается на некотором расстоянии от катода. По цепи

протекает ток при низких напряжениях.

Электрохимическое осаждение достаточно удобный метод, т.к. реализуется в

условиях “мягкой химии”, быстро, позволяет контролировать фазовый состав

осаждаемого вещества путем изменения таких условий процесса, как время и

потенциал. На структуру и свойства покрытия также могут влиять другие

контролируемые условия: плотность и смена направления подаваемого тока,

выделяющийся водород при электролизе, структура катода/анода, перемешивание и

температура электролита, концентрация ионов осаждаемого вещества, влияние

посторонних электролитов, поверхностно-активных и коллоидных веществ.

Другими достоинствами метода электрохимического осаждения являются

простота, экономичность и экологичность, высокая селективность, возможность

осаждения на электроды-подложки сложной формы и больших размеров при

комнатной температуре и без вакуумной установки [25].

1.2.1. Электрохимическое осаждение серебра

При имплантации существует риск возникновения инфекции, которая может

быть вызвана хирургическим вмешательством или реакцией организма на

имплантационный материал, что приводит к воспалению области вокруг имплантата

и его отторжению. В связи с этим актуальными являются покрытия, препятствующие

размножению и распространению бактерий, например, были предприняты попытки

ковалентного связывания антибиотиков с поверхностью имплантата [26], однако из-за

возможности развития антибиотикорезистентности актуальными становятся

покрытия с применением серебра и его соединений [8, 27, 28].

Для нанесения серебряных покрытий применяют различные методы, в том

числе послойный (layer-by-layer) синтез [29], вакуумное плазменное напыление [30] и

др. Сообщается, что получение серебра методом импульсного электрохимического

осаждения позволяет синтезировать покрытия, характеризующиеся равномерным
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распределением осаждаемых частиц, антибактериальными свойствами и высоким

уровнем биосовместимости [31, 32].

При синтезе серебряного покрытия методом электрохимического осаждения

наблюдаются следующие реакции:

на катоде:

1) Ag
+
+ē⇄Ag

0

на аноде:

2) Ag
0
–ē⇄Ag+

1.2.2. Электрохимическое осаждение фосфатов кальция

Для улучшения таких качеств имплантатов, как биосовместимость и

механическая устойчивость на их поверхности создают разного рода покрытия,

химический состав и структура которых варьируется в зависимости от места и цели

имплантации [33].

Так, в травматологии и хирургии значительную роль играют материалы на

основе гидроксиапатита и других биосовместимых фосфатов кальция. Так как

минеральный матрикс костной ткани в основном состоит из гидроксиапатита и в

меньших количествах других фосфатов кальция, то покрытия, содержащие эти

вещества на ортопедических изделиях, предназначенных для интеграции в костную

ткань, способствуют ускоренному приживлению имплантата, а также

восстановлению кости в месте контакта с имплантатом.

В отличие от других армирующих материалов гидроксиапатит значительно

улучшает свойства имплантатов, поскольку он имеет кристаллическую структуру,

аналогичную кристаллической структуре неорганического компонента естественной

кости. В частности, наноразмерный гидроксиапатит морфологически напоминает

биологический апатит, так что имплантаты обладают улучшенными

остеокондуктивными (способствование адгезии и распространению костной ткани по

поверхности), остеоиндуктивными (стимуляция образования и роста костной ткани

по поверхности) и остеогенными свойствами [34].
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Гидроксиапатит может быть синтезирован с использованием различных

методов, таких как осаждение, гидролиз и гидротермальный синтез или получение из

природных ресурсов [35]. Синтетическим путем, однако, получают не только

гидроксиапатит, но и в ряде случаев другие соли фосфата кальция, которые

представлены в таблице 1. Наиболее распространенные методы нанесения

кальцийфосфатных покрытий – плазменное и высокочастотное магнетронное

напыление [36, 37]. Но эти методы не позволяют наносить покрытия на изделиях

больших размеров и сложных форм, кроме того, такие покрытия неравномерны,

имеют нестехиометрический состав и низкую биоактивность из-за

высокотемпературной обработки. В связи с этим разрабатываются другие методы

получения биоактивных покрытий, в частности, метод электрохимического

осаждения фосфатов кальция за счет локального повышения уровня рН в

приэлектродной области становится все более актуальным [38, 39, 40]. Так, при

синтезе гидроксиапатита методом электрохимического осаждения происходят

следующие реакции:

на катоде:

1) происходит электрохимическое разложение воды на газообразный водород

и гидроксид-ионы

2H2O+2ē→H2+2OH
–

2) гидроксид-ионы реагируют с дигидроортофосфат-ионами

H2PO4
–
+OH

–⇄HPO4
2–

+H2O

3) ионы Ca
2+

реагируют с ионами HPO4
2–

, в результате чего на поверхности

электрода осаждается CaHPO4·2H2O

Ca
2+

+ HPO4
2–

+2H2O→CaHPO4·2H2O

4) под действием гидроксид-ионов происходит следующая реакция

10CaHPO4+2OH
–
→Ca10(PO4)6(OH)2+4PO4

3–
+10H

+

на аноде:

5) происходит электрохимическое разложение воды на газообразный кислород

и протоны

2H2O–4ē⇄4H
+
+O2

Полученные таким методом покрытия характеризуются меньшими размерами

кристаллитов и более высокой биоактивностью [41].
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Табл. 1. Типы фосфатов кальция [35].

1.3. Темплатный синтез

По Стиду и Этвуду темплат – это частица или структура, которая играет

организующую роль при синтезе и формировании супрамолекулярных комплексов

или наноструктур [42]. За счет различных межмолекулярных взаимодействий темплат

организует вокруг себя низкомолекулярные соединения и способствует созданию

упорядоченного комплекса. В качестве примера можно привести метод

литографического темплатирования. После взаимодействия темплат может как

входить в состав полученного комплекса, так и быть вне его.

На основе темплата (шаблона) проводится темплатный синтез, во время

которого происходят процессы под влиянием тех или иных факторов

пространственного ограничения, которые позволяют управлять структурой

образующейся фазы. С использованием этого метода возможно, например,

получиение нанокомпозита, который содержит наночастицы определенной формы и

размера (рис. 7). Это достигается путем использования пористых оксидных или

полимерных матриц с упорядоченным расположением пор определенного размера и

Ca/P Систематическое наименование Символ Формула

0.5 Моногидрат монокальций фосфата MCPM Ca(H2PO4)2·H2O

0.5 Монокальций фосфат безводный MCPA Ca(H2PO4)2

1.0 Дикальцийфосфатный дигидрат DCPD CaHPO4·2H2O

1.0 Дикальций фосфат безводный (монетит) DCPA CaHPO4

1.33 Октакальцийфосфат OCP Ca8(HPO4)2(PO4)4·5H2O

1.5 α-трикальцийфосфат (Α-ТСР) Ca3(PO4) 2

1.5 β-трикальцийфосфат (Β-ТСР) Ca3(PO4)2

1.2-2.2 Аморфный фосфат кальция ACP Cax(PO4)y·nH2O

1.67 Гидроксиапатит HA Ca10(PO4)6(OH)2
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геометрической формы. При этом пористая матрица – темплат – задает не только

форму и размеры наночастиц, но и их расположение в пространстве.

Рис. 7. Схема темплатного синтеза.

Оксидные мезопористые материалы получают посредством гидролиза

прекурсоров (органических, неорганических, комплексных соединений, содержащих

целевые атомы металлов и неметаллов) в растворах с молекулами темплатов. Для

создания мезопористых структур с однородными по размерам порами роль темплата

играют мицеллы, образованные органическими молекулами.

Еще одним классическим примером применения теплатного синтеза

материалов может служить получение MCM-41 (Mobil Composition of Matter № 41).

Структура материала представляет собой каркас SiO2 в форме пчелиных сот, диаметр

которых составляет около 3.5 нм, стенки пор на молекулярном уровне аморфны и

имеют толщину около 0.8 нм [43]. Формирование подобной структуры достигается

при помощи темплатного метода: в качестве шаблона используются мицеллы

различных поверхностно-активных веществ (для MCM-41 используется

преимущественно цетилтриметиламмоний бромид [(C16H33)N(CH3)3]Br).

На рисунке 8 изображен механизм синтеза MCM-41. Поверхностно-активное

вещество сначала образует стержнеобразные мицеллы, которые затем выстраиваются


[…]


1·10
5
/см

2
. Образцы с нанесенными клетками помещали в условия СО2-инкубатора при
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температуре 37°С на 3 часа, за которые предположительно должна происходить

адгезия клеток на поверхности исследуемых образцов, после чего в чашки Петри

добавляли питательную среду. В качестве контроля на поверхность титанового

образца наносили суспензии клеток.

После культивирования клеток питательную среду удаляли, трижды

промывали раствором фосфатного буфера и фиксировали в 20-кратном объеме

раствора глутарового альдегида концентрацией 2.5%. Оценка адгезионных свойств

клеток остеобластов МС3Т3-Е1 и формирования клеточного монослоя на полученных

экспериментальных образцах проводилась методом сканирующей электронной

микроскопии.
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3. Результаты работы и их обсуждение

3.1. Исследование перфорированной пленки TiO2

По методике, представленной в разделе 2.1.1, было получено покрытие

ксерогеля TiO2 со звездообразными перфорациями.

3.1.1. Определение фазового состава оксидного покрытия методом

рентгенофазового анализа

Для определения фазового состава полученной пленки ксерогеля был применен

метод рентгенофазового анализа: на дифрактограмме, представленной на рисунке 24,

не обнаружены рефлексы анатаза и рутила, однако прокаливание подложки с

нанесенным покрытием в течение 60 мин при 400°С привело к возникновению

рефлексов анатаза (рис. 25). Это указывает на рентгеноаморфность осаждаемой

пленки диоксида титана.

Рис. 24. Дифрактограмма покрытия TiO2 до прокаливания.

Рис. 25. Дифрактограмма покрытия TiO2 после прокаливания.
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3.1.2. Обнаружение органических примесей в пленках оксида титана

методом инфракрасной спектроскопии

В результате работы был исследован состав покрытия подложки, нанесенного

методом золь-гель dip-coating. Так при сравнении линий на ИК-спектре (рис. 26)

можно видеть, что после экстракции исчезает пик в области 3000-2880 см
-1

,

характерный для колебаний C-H. Вследствие этого мы можем говорить о

действенности метода удаления органических компонентов экстракцией в кипящей

воде.

Рис. 26. ИК-спектр покрытий TiO2 до (черная линия) и после (синяя линия)

экстракции.

3.1.3. Исследование зависимости структуры оксидной пленки от

температуры синтетического раствора

При разработке синтеза покрытия ксерогеля TiO2 температура раствора, из

которого подложка вытягивалась с помощью dip-coater’a с постоянной скоростью,

варьировалась в пределах от 40°С до 65°С с шагом в 5°С. Результат представлен на

рисунке 27 в виде микрофотографий, полученных с помощью оптического

микроскопа. Было выявлено, что при 50°С структура пленки наиболее равномерна, а

диаметр пор перспективен для повышения биомедицинских свойств в связи с

размерами клеток остеобластов.
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а) б)

в) г)

д) е)

Рис. 27. Микрофотографии пленок ксерогеля TiO2, полученных с

использованием синтетических растворов различных температур: а) 40°С, б) 45°С, в)

50°С, г) 55°С, д) 60°С, е) 65°С.

3.1.4. Анализ структуры оксидного покрытия методом сканирующей

электронной микроскопии

Полиэтиленгликоль, входящий в состав синтетического раствора, повышает его

вязкость и структурирует покрытие. При шоковой сушке (hot-plating) происходит

снятие напряжения путем растрескивания по дефектам пленки. Впоследствии

органические примеси удаляются кипячением в воде в течение 30 минут. На рисунке
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28 представлена микрофотография, полученная с помощью сканирующего

электронного микроскопа, показывающая морфологию синтезированного покрытия.

Рис. 28. Микрофотография пленки ксерогеля TiO2.

Микрофотография на рисунке 29 показывает, что синтезируемое покрытие

имеет неровности не только на микро-, но и на нано-уровне, что значительно

улучшает качество имплантата, повышая его биоактивность.

Рис. 29. Микрофотография нанометровой структуры пленки ксерогеля TiO2.
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3.2. Анализ поверхности композитной пленки TiO2/Ag

Методом темплатного электрохимического синтеза, представленным в разделе

2.1.2, был получен композит TiO2/Ag с применением в качестве темплата пленок TiO2

cо звездообразными перфорациями.

3.2.1. Исследование структуры покрытия TiO2/Ag методом сканирующей

электронной микроскопии

На рисунке 30 можно видеть результат электроосаждения серебра на пленке

TiO2 при использовании постоянного тока. При помощи СЭМ была выявлена крайне

низкая повторяемость электрохимическим депозитом рисунка темплата.

Рис. 30. Микрофотография электрохимически осажденного при постоянном

токе серебра на пленке ксерогеля TiO2.

Тогда как при использовании импульсного тока, характеристики которого

представлены в разделе 2.1.2, серебро осаждалось на титан, повторяя геометрию

перфораций (рис. 31).
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Рис. 31. Микрофотография электрохимически осажденного при импульсном

токе серебра на пленке ксерогеля TiO2.

3.2.2. Определение элементного состава композиционного покрытия

TiO2/Ag, полученного теплатным электрохимическим синтезом, методом

энергодисперсионной рентгенофлуоресцентной спектроскопии

Композит TiO2/Ag был исследован методом энергодисперсионной

рентгенофлуоресцентной спектроскопии с помощью приставки рентгеновского

микроанализа к сканирующему электронному микроскопу. По элементным картам

титана и серебра (рис. 32) видно, что серебро преимущественно осаждается в

перфорации диоксидной пленки, повторяя ее структуру, что говорит об успешности

проведения темплатного электрохимического синтеза.

Рис. 32. Элементные карты композита TiO2/Ag

52

3.3. Исследование композитного покрытия TiO2/Ag/Ca10(PO4)6(OH)2

Методом темплатного электрохимического синтеза, представленным в разделе

2.1.3, был получен композит TiO2/Ag/Ca10(PO4)6(OH)2 с применением в качестве

темплата текстурированных пленок TiO2.

3.3.1. Определение фазового состава осаждаемых электрохимически

фосфатов кальция методом рентгенофазового анализа

Была получена корреляция фазового состава от условий электрохимического

осаждения. На рисунке 33 представлена дифрактограмма фазового состава при

различных потенциалах.

Рис. 33. Дифрактограмма распределения фаз фосфата кальция.

Были проинтегрированы характеристические пики дифрактограммы (рис. 34), в

результате чего в первом приближении мы можем судить о зависимости фазового

состава от потенциала. Так, по выраженным пикам в области значений 2θ 24-28 при

потенциалах 3.0, 3.5 В мы можем наблюдать преимущественно фазу монетита, при

потенциале 4.0, 4.25, 4.5 В наблюдаются конкурирующие реакции образования обеих

фаз, при потенциалах 4.75, 5.0, 6.0 В проявляется предпочтительно фаза

гидроксиапатита.
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Рис. 34. Соотношение площадей пиков фаз монетита и гидроксиапатита.
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3.3.2. Исследование структуры и элементного состава композиционного

покрытия TiO2/Ag/Ca10(PO4)6(OH)2 методом сканирующей электронной

микроскопии и методом энергодисперсионной рентгенофлуоресцентной

спектроскопии

Была проведена серия экспериментов синтеза гидроксиапатита методом

электрохимического осаждения при различных условиях (табл. 2).

Табл. 2. Условия синтеза гидроксиапатита.

№ образца Состав электролита Режим осаждения

1 Ca(NO3)2 + KH2PO4 6 В ( = 2 мин)

2 Ca(NO3)2 + NH4H2PO4 6 В ( = 2 мин)

3 Ca(NO3)2 + NH4H2PO4 6 В ( = 15 мин)

4 Ca(NO3)2 + NH4H2PO4 12 В ( = 1 мин)

5 Ca(NO3)2 + KH2PO4 1200 циклов
12 В -2 В 0 В

= 3 мс = 2 мс = 85 мс

6 Ca(NO3)2 + KH2PO4 3600 циклов
12 В -2 В 0 В

= 3 мс = 2 мс = 85 мс

С помощью сканирующего электронного микроскопа были получены

микрофотографии образцов, а также составлены их элементные карты (рис. 35)

методом энергодисперсионной рентгенофлуоресцентной спектроскопии с помощью

приставки рентгеновского микроанализа к сканирующему электронному микроскопу.

образец 1
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образец 2

образец 3

образец 4

56

образец 5

образец 6

Рис. 35. Микрофотографии и элементные карты композита

TiO2/Ag/Ca10(PO4)6(OH)2, электрохимически осажденного при различных условиях

синтеза.

На микрофотографии образца 1 наблюдается образование кристаллита

гидроксиапатита, что подтверждается элементными картами кальция и фосфора. Для

образца 2 использовали тот же режим, однако вместо калиевой соли в качестве

источника дигидрофосфат-ионов вводили аммониевую, что повысило повторяемость

структуры. Затем было увеличено время осаждения с 2 до 15 мин, что в некоторой

степени улучшило повторяемость осажденной фазой рисунка темплата (образец 3).

При осаждении образца 4 напряжение повысили до 12 В, а время сократили до 1 мин:

как видно по микрофотографии и элементным картам увеличение напряжения не

способствует темплатному осаждению.
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По аналогии с электрохимическим осаждением серебра было выдвинуто

предположение, что циклический режим улучшит качество покрытия. Так, вновь был

использован электролит с дигидроортофосфатом калия, синтез проводился в

импульсном режиме. Максимальная локализация кальция и фосфора достигнута на

образце 5, что указывает на наиболее эффективные параметры темплатного

электрохимического синтеза гидроксиапатита. Однако при этом выявлено, что

увеличение количества циклов не способствует повторению темплатного рисунка

(образец 6).

Хотя осажденный гидроксиапатит повторяет геометрию темплата, по

элементным картам кальция и фосфора видно, что гидроксиапатит все еще сильно

распространен по поверхности покрытия за пределами областей, покрытых серебром.

Поэтому для завершения подбора оптимального режима электрохимического

осаждения гидроксиапатита планируется в будущем совмещение условий синтеза

образцов 3 и 5: при использовании аммониевой соли в стационарном режиме по

микрофотографиям наблюдается воспроизведение морфологии темплата, в то время

как применение калиевой соли при постоянном токе сопровождается образованием

кристаллитов, а переход на циклический режим способствует осаждению

гидроксиапатита четко на серебряные структуры без рассеивания фосфата по

поверхности. Кроме того дальнейшее направление работы предполагает

цитологическое исследование синтезируемых композитных покрытий.

Такие покрытия перспективны для имплантологии, поскольку характеризуются

следующими особенностями: наличие двухуровневой упорядоченности рельефа,

состоящей из микро- и нано-неровностей, повышает биоактивность имплантата, т.к.

ускоряет адгезию и способствует началу процесса дифференцировки остеобластов;

слой антибактериального агента серебра препятствует развитию инфекции,

воспалению и как следствие отторжению имплантата; наличие кристаллохимического

аналога минеральной части костной ткани гидроксиапатита способствует улучшенной

фиксации имплантата в кости и сокращению периода приживления.
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3.3.3. Цитологическое исследование клеточной линии остеобластов

MC3T3-E1 на поверхности композитного покрытия TiO2/Ag/Ca10(PO4)6(OH)2

Для первичной оценки биоактивности синтезируемых покрытий был проведен

анализ адгезии остеобластов на поверхности образцов с использованием клеточной

линии остеобластов MC3T3-E1. Оценку адгезионных свойств проводили путем

сравнения микрофотографий двух образцов, полученных с помощью сканирующего

электронного микроскопа (рис. 36): а) – полированный титан, б) – образец с

композитным покрытием TiO2/Ag/Ca10(PO4)6(OH)2.

По микрофотографиям на рисунке 36 (б) видно, что образец с нанесенным

композитом характеризуется не только высокими адгезионными свойствами, но и

способностью к развитию сплошного клеточного слоя, что указывает на возможность

ускоренного остеосинтеза на подобной поверхности. Это объясняется наличием слоя

гидроксиапатита и двухуровневой иерархии структуры. Кроме того по

микрофотографиям можно сделать вывод об отсутствии цитотоксичности у

полученного композитного покрытия.

Сроки адгезии

24 часа (сутки) 7 сут 14 сут

а)

б)

Рис. 36. Микрофотографии подложек после адгезии и распространения

клеточной линии MC3T3-E1: а) на полированном титане; б) на образце с

композитным покрытием TiO2/Ag/Ca10(PO4)6(OH)2.
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Заключение

В результате выполнения данной работы был разработан метод

электрохимического темплатного синтеза гидроксиапатита на композите TiO2/Ag,

полученного последовательным применением метода dip-coating и

электрохимического осаждения. В связи с наличием двухуровневой упорядоченности

рельефа, состоящей из микро- и нано-шероховатостей, а также химическим составом

полученный композит перспективен для костной имплантации.
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Выводы

1. Методом dip-coating с применением золь-гель технологии были получены

образцы с покрытием TiO2 с различными температурами синтетического

раствора (40-60°С). Выявлено оптимальное значение 50°С, при котором

структура пленки наиболее равномерна, а диаметр пор перспективен для

повышения биомедицинских свойств в связи с размерами клеток

остеобластов.

2. Выявлена зависимость фазового состава фосфатов кальция от условий

электрохимического осаждения. Показано, что при потенциале свыше 4.5 В

преимущественно осаждается фаза гидроксиапатита, имитирующего

минеральную составляющую костной ткани.

3. Разработана методика темплатного электрохимического синтеза

композитного покрытия TiO2/Ag с матрицей TiO2. Показано, что

применение импульсного режима осаждения серебра позволяет реализовать

темплатный синтез.

4. Разработана методика темплатного электрохимического синтеза

композитного покрытия TiO2/Ag/Ca10(PO4)6(OH)2. Установлено, что

повторение шаблона реализуется при импульсном осаждении

гидроксиапатита.

5. Проведена сравнительная оценка адгезионных свойств чистого

полированного титана и синтезируемого композитного покрытия. Показано,

что на образце с композитным покрытием сформировался выраженный

клеточный монослой с высокими адгезионными свойствами к поверхности

для клеточной линии остеобластов МС3Т3-Е1.
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