ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу студента 4 курса бакалавриата

дневного отделения Института химии СПбГУ

Соколовой Дарьи Николаевны на тему: Разработка темплатного

электрохимического метода синтеза массива микрочастиц гидроксиапатита на

поверхности титана для создания биоактивных покрытий

Выпускная квалификационная работа Соколовой Дарьи Николаевны

посвящена разработке методики темплатного электрохимического синтеза

композиционного покрытия с двухуровневой иерархией на поверхности титана на

основе диоксида титана, серебра и гидроксиапатита.

В процессе работы Соколова Дарья Николаевна проявил себя серьезным,

вдумчивым студентом, способным к самостоятельной исследовательской работе.

За время обучения на кафедре и выполнения выпускной квалификационной

работы она выделялась высокой мерой ответственности к поручаемым работам.

Отличительной чертой в работе Соколовой Дарьи Николаевны являлась

исполнительность и самостоятельность в выполнении поставленных перед ней

задач. В ходе выполнения своей выпускной квалификационной работы Соколова

Дарья Николаевна смогла грамотно сопоставить экспериментальные данные с

литературными данными. В результате проведенной работы автором был

разработана методика электрохимического темплатного синтеза гидроксиапатита с

воспроизводимой структурой на композитном покрытии TiO2 /Ag, полученном

последовательным применением метода dip-coating и электрохимического

осаждения. В своей работе Дарья Николаевна смогла показать перспективность

полученного композитного покрытия для костной имплантации, проведя

сравнительную оценку адгезионных свойств клеток остеобластов на поверхности

полированного титана и титана с синтезируемым композитным покрытием.

В процессе работы Соколова Дарья Николаевна проявила себя грамотным

исследователем как в области синтеза композиционных плёнок, так и в области

изучения их физико-химических свойств.

Считаю, что работа студентки Соколовой Дарьи Николаевны заслуживает

оценки «отлично».

Научный руководитель, д.х.н., проф. В.М. Смирнов В.М.

28 мая 2020 г.